

ANALISTA DE REGULAÇÃO E/OU AUDITOR
ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
QUESTÃO RECLAMADA: 54

GABARITO RATIFICADO (_X_) <input type="checkbox"/>	GABARITO REVISADO (___) <input type="checkbox"/>	ANULADA (___) <input type="checkbox"/>
--	--	--

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O interesse dessa questão é que se avalie, no contexto do modelo keynesiano simples, o efeito de um aumento de gastos completamente financiado por um aumento de impostos ($\Delta G = \Delta T$). Nesse caso, acontece um fenômeno conhecido como Teorema de Havelmo ou Teorema do Orçamento Equilibrado. O multiplicador de gastos será igual a 1 (chamado, nesse caso, de multiplicador do orçamento equilibrado) e, portanto, $\Delta G = \Delta T = \Delta Y$. Deste modo, o item divulgado no gabarito oficial está correto.

ANALISTA DE REGULAÇÃO E/OU AUDITOR
ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
QUESTÃO RECLAMADA: 62

GABARITO RATIFICADO (___)	GABARITO REVISADO (___)	ANULADA (_X_)
---------------------------	-------------------------	---------------

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O trecho adaptado de fato pode levar a confusão quanto ao período considerado na questão, o que tornaria dois itens da referida questão corretos.

Questão anulada.

EDITAL Nº 166/2024

ANALISTA DE REGULAÇÃO E/OU AUDITOR

ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

QUESTÃO RECLAMADA: 64

GABARITO RATIFICADO (_X_)	GABARITO REVISADO (___)	ANULADA (___)
PARECER DA BANCA ELABORADORA		

Recurso indeferido, uma vez que a demanda para alteração não corresponde ao conteúdo da referida questão.

ANALISTA DE REGULAÇÃO E/OU AUDITOR

ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

QUESTÃO RECLAMADA: 65

GABARITO RATIFICADO (___)	GABARITO REVISADO (___)	ANULADA (_X_)
---------------------------	-------------------------	---------------

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Questão anulada pois o enunciado deveria falar que a resposta se refere ao valor aproximado do montante final recebido. A resposta sem aproximação é 106,84.

ANALISTA DE REGULAÇÃO E/OU AUDITOR

ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

QUESTÃO RECLAMADA: 77

GABARITO RATIFICADO (___)

GABARITO REVISADO (___)

ANULADA (_X_)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Recursos deferidos. O tema Teoria do Crescimento Econômico foge do conteúdo contemplado no edital.

EDITAL Nº 166/2024

ANALISTA DE REGULAÇÃO E/OU AUDITOR

ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

QUESTÃO RECLAMADA: 78

GABARITO RATIFICADO (_X_)

GABARITO REVISADO (___)

ANULADA (___)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A Teoria dos Jogos é uma ferramenta da matemática aplicada, sendo utilizada em várias áreas do conhecimento, inclusive a ciência econômica. A questão 78 trata da decisão sobre a formação de um cartel e, portanto, está contemplada no tópico de Estruturas de Mercado (ou outras estruturas de mercado), sendo a Teoria dos Jogos apenas uma ferramenta para a solução da questão.